
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

07.06.2022                                                                                   №  10-П-1109  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с приказом Департамента и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 мая 2016 года № 828 

«Об аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры и признания утратившими силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной  Ханты-Мансийского 

округа – Югры», с целью регламентирования порядка сертификации 

экспертов по аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о сертификации экспертов  

по аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении Положения о сертификации экспертов  

по аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры  

и о признании утратившим силу приказ Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного  

округа ‒ Югры от 14 августа 2019 года № 1033 «Об утверждении  

Положения о сертификации экспертов по аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 



образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее Положение). 

2. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры «Институт 

развития образования руководствоваться данным Положением  

при осуществлении сертификации экспертов. 

3. Признать утратившим силу приказ Департамента образования  

и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

от 14 августа 2019 года  № 1033 «Об утверждении Положения  

о сертификации экспертов по аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры». 

4. Административно-ресурсному отделу административного 

управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа ‒ Югры обеспечить рассылку настоящего приказа  

в течение 3 дней после подписания приказа. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Святченко И.В. 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 

 

 



Приложение  

 к приказу Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского 

 автономного округа – Югры 

от «___»_______202__  года  № _____ 
 

 

 

Положение о сертификации экспертов 

по аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок 

сертификации экспертов по аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры  

(далее ‒ экспертов), с целью установления квалификационной категории 

(первой или высшей). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

‒ Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

‒ приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 №276 «О порядке проведения аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность»; 

‒ приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры от 24.05.2016 № 828 

«Об аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты- Мансийского 

автономного округа – Югры и признании утратившим силу некоторых 

приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры». 

1.3. Экспертная деятельность по аттестации педагогических 

работников представляет собой комплексный анализ и оценку результатов 

профессиональной деятельности аттестуемых педагогических работников  

с целью установления квалификационной категории (первой или высшей). 

1.4. Сертификация экспертов представляет собой деятельность по 

подтверждению компетентности экспертов и проведению объективной 

оценки соответствия экспертов установленным к ним требованиям. 

Сертификация включает в себя: 

‒ повышение квалификации кандидатов в эксперты  

с обязательным успешным прохождением итоговой аттестации по 

результатам освоения дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации, реализуемой автономным учреждением 



дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры «Институт развития образования»  

(далее ‒ Институт); 

‒ принятие решения экспертной комиссией Института  

о соответствии кандидата в эксперты требованиям настоящего Положения; 

‒ выдачу сертификата на право внесения эксперта в региональную 

базу данных сертифицированных экспертов для привлечения к проведению 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа ‒ Югры. 

1.5. Эксперт вправе осуществлять экспертную деятельность только 

при наличии сертификата. 

1.6. Персональный состав и сроки полномочий экспертов 

определяются ежегодно приказом Института. 

 

2. Требования, предъявляемые к экспертам 

 

2.1. Эксперт должен иметь высшее образование. 

2.2. Эксперт обязан: 

‒ владеть нормативно-правовыми актами Российской Федерации  

и Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры, регламентирующими 

правовые отношения в рамках проведения аттестации педагогических 

работников; 

‒ соблюдать требования нормативных документов при проведении 

экспертизы; 

‒ знать основные направления государственной политики в сфере 

образования, особенности развития региональной системы образования; 

‒ владеть современными образовательными технологиями  

и методиками; 

‒ владеть методами экспертной деятельности; 

‒ владеть навыками эффективного общения и разрешения 

конфликтных ситуаций; 

‒ иметь опыт экспертной деятельности в сфере образования; 

‒ иметь способности к проведению комплексного, всестороннего 

анализа деятельности аттестуемого работника; 

‒ уметь документально оформлять мотивированное экспертное 

заключение; 

‒ нести ответственность за результат собственной экспертной 

деятельности; 

‒ поддерживать достоинство и репутацию своего статуса. 

2.3. В состав экспертов включаются: 

‒ педагогические работники, имеющие высшую 

квалификационную категорию по должности (специальности), 

соответствующей профилю экспертной деятельности и стаж 

(педагогической, управленческой) работы в соответствующей 

образовательной области (должности) не менее 5 лет; 



‒ работники Института; 

‒ специалисты Департамента;  

‒ специалисты муниципальных органов, осуществляющих 

управление в сфере образования; 

‒ руководители и заместители руководителя образовательных 

организаций; 

‒ руководители и работники муниципальных методических служб. 

2.4. Основными принципами деятельности экспертов являются 

открытость, коллегиальность, системность и обоснованность экспертных 

оценок, обеспечивающих объективное, корректное, доброжелательное 

отношение к аттестуемым работникам. 

 

3.  Подготовка экспертов 

 

3.1. Подготовка экспертов осуществляется в форме повышения 

квалификации по дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации, реализуемым Институтом.  

3.2. Образовательные программы повышения квалификации 

проходят обязательную экспертизу Института. 

3.3. Прием на обучение по образовательным программам 

осуществляется на основе представления секретаря аттестационной 

комиссии, формируемой Институтом, по заявкам: 

‒ муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 

образования; 

‒ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа ‒ Югры; 

‒ Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного  

округа ‒ Югры; 

‒ Департамента социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа ‒ Югры; 

‒ Департамента физической культуры и спорта  

Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры. 

‒ личного заявления кандидата в эксперты. 

 

4. Порядок сертификации экспертов 

 

4.1. Сертификацию экспертов осуществляет Институт.   

4.2. Институт: 

‒ осуществляют повышение квалификации кандидатов в эксперты; 

‒ выдают рекомендации на сертификацию эксперта по итогам 

успешного прохождения кандидатом в эксперты итоговой аттестации в ходе 

освоения образовательной программы повышения квалификации, 

‒ утверждает состав и организует работу экспертной комиссии  

по сертификации экспертов; 

‒ утверждает образец бланка сертификата и выдает сертификат 

эксперта; 



‒ осуществляет ведение региональной базы данных 

сертифицированных экспертов; 

‒ осуществляет контроль деятельности сертифицированных 

экспертов в форме анализа отчетов экспертов и отзывов об их деятельности; 

‒ приостанавливает, отменяет, продлевает действие выданных 

сертификатов экспертов. 

4.3. Действие сертификата эксперта может быть приостановлено 

или прекращено в случаях, если эксперт допускает нарушения, 

связанные с некомпетентностью, непрофессионализмом, или поступлением 

жалоб по его экспертным заключениям. 

4.4. Решение о продлении срока действия сертификата эксперта 

принимается Институтом на основании анализа отчетов экспертов, 

отзывов об их деятельности и прохождении ими обучения по актуализации 

знаний. 

4.5. Экспертная комиссия Института: 

‒ рассматривает материалы, представленные заявителем на 

сертификацию, и дает заключение о соответствии заявителя установленным 

требованиям к эксперту; 

‒ при необходимости проводит индивидуальную работу с 

заявителем с целью проверки его соответствия установленным требованиям 

к эксперту. 

‒ заявитель предоставляет в экспертную комиссию Института: 

‒ заявление по установленной форме (приложение 1  

к Положению); 

‒ копию документа о высшем образовании; 

‒ копию документа о профессиональной переподготовке; 

‒ копию удостоверения о повышении квалификации; 

‒ копии документов, подтверждающих наличие опыта экспертной 

деятельности в сфере образования; 

‒ копию трудовой книжки, засвидетельствованную по последнему 

на момент подачи документов месту работы. 

4.6. Сертификация экспертов предусматривает следующие этапы: 

‒ представление в экспертную комиссию Института документов и 

материалов, указанных в п. 4.6; 

‒ проверку секретарем экспертной комиссии Института 

представленных документов; 

‒ принятие решения экспертной комиссии Института; 

‒ выдачу сертификата эксперта установленного образца. 

4.7. Эксперты осуществляют оценку результатов профессиональной 

деятельности аттестуемых педагогических работников по специализации, 

определенной сертификатом эксперта. 

4.8.  В Ханты-Мансийском автономном округе ‒ Югре 

устанавливаются следующие специализации экспертов: 

‒ эксперт по аттестации педагогических работников, участвующих 

в реализации образовательных программ дошкольного образования; 



‒ эксперт по аттестации педагогических работников, участвующих 

в реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования; 

‒ эксперт по аттестации педагогических работников, участвующих 

в реализации профессиональных образовательных программ; 

‒ эксперт по аттестации педагогических работников, участвующих 

в реализации дополнительных образовательных программ. 

4.9. Допускается получение одним экспертом права осуществления 

экспертной деятельности по нескольким направлениям специализации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение1 к Положению о 

сертификации экспертов по аттестации 

педагогических работников организаций,  
осуществляющих образовательную  

деятельность на территории Ханты- 

Мансийского автономного округа - Югры 

 

                                                                                         В экспертную комиссию 

АУ «Институт развития образования»  

                                            от 

 
 

 
 

(Ф.И.О)  

 
 

 
 

(место работы, наименование учреждения, должность) 

 
 

 
 

(почтовый адрес организации) 

 
 

(e-mail) 

 
 

(домашний или мобильный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Я,__________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество) 

Проживающий (ая) по адресу: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

Паспорт серия ____________________________________ номер _____________________ 

Выдан 

____________________________________________________________________________ 

(кем и когда выдан) 

 

представляю документы для участия в процедуре сертификации экспертов по 

аттестации педагогических работников по специализации: 

 
 

 
 

С Положением о сертификации экспертов по аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ознакомлен(а). 

Сведения, которые я сообщил(а), достоверны. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю свое согласие автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа  –  Югры 

«Институт развития образования» (ИНН/КПП 8601001660/860101001, адрес: 628011, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, 

( ул. Чехова, дом 12, строение «А») на сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение моих персональных данных: фамилия; имя; отчество; дата рождения; адрес 

регистрации; серия и номер документа, удостоверяющего личность или его 

заменяющего; номер телефона; номер и серия документа об образовании; оценки из 



документа об образовании; профессия, специальность, занимаемая должность; сведения 

о трудовом и общем стаже; сведения о повышении квалификации; сведения о наличии 

опыта экспертной деятельности в сфере образования, – в целях сертификации в 

качестве эксперта по аттестации педагогических работников по специализации без 

ограничения срока действия. 

Данное согласие может быть отозвано мною письменным заявлением в случае 

неправомерного использования предоставленных данных. 

Приложения: 

1. копия документа о высшем образовании; 

2. копия документа о профессиональной переподготовке; 

3. копия удостоверения о повышении квалификации; 

4. копии документов, подтверждающих наличие опыта экспертной деятельности в 

сфере образования; 

5. копия трудовой книжки. 

 

 
 

 
 

 

дата подписи подпись заявителя расшифровка 

 


